
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

РОВЕНСКОЙ РАЙОННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 
29.09.2023                                      № 302                                      р.п. Ровное 
 
Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Ровенского муниципального района,  
на 2023/2024 учебный год 

 

Во исполнение приказа министерства образования Саратовской 
области от 19.09.2023 № 1641 «Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на формирование  и оценку функциональной грамотности 
обучающихся  общеобразовательных организаций Саратовской области, на 
2023/2024 учебный год», в рамках обеспечения комплекса мер, направленных 
на формирование функциональной грамотности обучающихся  
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Ровенского муниципального района, на 2022/2023 учебный год 
(приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций Ровенского 
муниципального района руководствоваться планом мероприятий, указанным 
в пункте 1 настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на МКУ 
«Районный методический кабинет Ровенского муниципального района 
Саратовской области». 
 
 
Начальник 
отдела образования 

 

 
А.С. Мухатаева 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Приложение  к приказу отдела образования 
Ровенской районной администрации  
от _29.09.2023__ № __302___  

 
 

План мероприятий, 
 направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся общеобразовательных  
организаций Ровенского муниципального района,  

на 2023/2024 учебный год 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 
исполнители 

1 Определение ответственных на 
муниципальном уровне за вопросы 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся  
общеобразовательных 
организаций  

октябрь 
2023 года 

МКУ РМК 

2 Проведение заседаний аппарата 
отдела образования  по вопросам 
качества общего образования 

1 раз в месяц отдел образования 

3 Проведение работы по 
повышению квалификации  
педагогов, оказание методической 
поддержки педагогам по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

постоянно МКУ РМК 

4 Участие в рабочем совещании                            
ГАУ ДПО «СОИРО» по вопросу 
разработки и утверждения плана 
мероприятий, направленных на  
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций на муниципальном 
уровне 

октябрь  
2023 года 

МКУ РМК 

5 Разработка и утверждение 
муниципального плана 
мероприятий по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся  
общеобразовательных 
организаций                                   
Ровенского муниципального 
района  на 2023/2024 учебный год 

сентябрь 
2023 года 

 

МКУ РМК 

6 Разработка и утверждение в 
общеобразовательных 
организациях плана, 
направленного на формирование и 
оценку функциональной 
грамотности обучающихся на 
2023/2024 учебный год 

октябрь 
2023 года 

общеобразовательные 
организации                          

7 Актуализация планов по октябрь МКУ РМК 



взаимодействию с ГАУ ДПО 
«СОИРО», в том числе по вопросу 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций 

2023 года 

8 Актуализация плана работы 
РППМО руководителей 
общеобразовательных 
организаций  по вопросу 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций 

октябрь 
2023 года 

МКУ РМК 

9 Актуализация планов работы 
муниципальной методической 
службы на 2023/2023 учебный год                          
в части формирования и оценки 
функциональной грамотности  
обучающихся  

октябрь 
2023 года 

МКУ РМК 

10 Участие в мониторинге 
реализации регионального плана 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций 

в течение  
2023/2024  

учебного года 

МКУ РМК, 
общеобразовательные 
организации 
 

11 Участие в методических 
совещаниях (вебинарах) по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, проводимых ГАУ 
ДПО «СОИРО» 

ежемесячно 
(четвертая среда) 

в течение 2023/2024 
учебного года 

МКУ РМК 

12 Организация методических 
совещаний и методической 
поддержки учителей по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся  

в течение  
2023/2024 года  
(1 раз в месяц) 

МКУ РМК 

13 
 

Сопровождение 
общеобразовательных 
организаций по вопросу внедрения 
в образовательную деятельность 
банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования 
Российской академии 
образования» 

постоянно МКУ РМК 

14 Включение в план работы РППМО 
учителей – предметников  
вопросов  в части формирования и 
оценки функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных 
организаций 

2023/2024 
учебный год 

Руководители РППО 

15 Участие  в региональных ВКС, в течение  МКУ РМК  



организовываемых ГАУ ДПО 
«СОИРО»,  по успешным 
региональным и муниципальным 
педагогическим практикам                   
в вопросе формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций  

2023/2024  
учебного года  

16 Организация участия педагогов  в  
образовательных событиях Центра                                
«Я - эффективный учитель» (1 
педагог в квартал) 

ежемесячно  
(третья среда)   

в течение  
2023/2024  

учебного года  

МКУ РМК 

17 Организация участия  педагогов в 
мастер-классах по созданию 
условий в общеобразовательной 
организации для успешного 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся в 
рамках образовательных событий 
Центра                                  «Я - 
эффективный руководитель» 

ежемесячно  
(четвертая среда)   

в течение 2022/2023 
учебного года  

МКУ РМК 

18 Организация  повышения 
квалификации учителей, 
участвующих                 в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся в 
2023/2024 учебном году, по новым 
дополнительным 
профессиональным программам 
(повышение квалификации) и 
новым модулям программы на 
базе ГАУ ДПО «СОИРО» 

в соответствии                    
с календарным планом-
графиком проведения 

курсов повышения 
квалификации и 

профессиональной 
переподготовки в ГАУ 

ДПО «СОИРО» 

МКУ РМК 

19 Организация участия педагогов во 
Всероссийской конференции 
«Функциональная грамотность: 
чему учить сегодня для успеха 
завтра» 

апрель 2024 года МКУ РМК 

20 Участие в региональном 
родительском собрании по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций в режиме ВКС 

апрель 2024 года МКУ РМК, руководители ОО 

21 Организация и проведение 
школьных родительских собраний 
по вопросу формирования и 
оценки функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных 
организаций  

в течение  
2023/2024  

учебного  года  
 

Руководители ОО 

22 Организация участия родителей в 
региональном родительском 
собрании  по вопросу 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций в режиме ВКС 

ноябрь 2023 года, 
апрель 2024 года 

МКУ РМК, руководители ОО 



 

23 Информационно-просветительская 
работа                 с родителями 
(законными представителями), 
представителями средств массовой 
информации, общественностью по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

постоянно МКУ РМК 

24 Организация проведения 
неперсонифицированного 
опроса родителей (законных 
представителей) по вопросу 
важности формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций Ровенского 
муниципального района 

январь-февраль 
2024 года 

МКУ РМК, руководители ОО 

25 Проведение мониторинга  наличия 
на информационных ресурсах 
общеобразовательных 
организаций актуальных 
материалов, связанных с 
формированием и оценкой 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций 

1 раз в полугодие Отдел образования 

26 По запросу   ГАУ СО «РЦОКО» 
организовать  мониторинг 
сформированности 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций в 2023/2024 учебном 
году 

по запросу (март)  Отдел образования 


